[bookmark: _GoBack]丰都县仁沙镇人民政府
关于做好2021年城乡居民基本医疗保障
工作的通知
仁沙府发﹝2020﹞128号

各村（居）委，镇级相关站办所：
为深入推进我镇城乡居民合作医疗保险工作，按照《重庆市城乡居民合作医疗保险市级统筹实施办法》（渝人社发〔2012〕127 号）、《关于做好重庆市2020年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（渝医保发〔2020〕62号）、《丰都县人民政府办公室关于做好2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知》文件要求，经镇政府同意，现将 2021年城乡居民合作医疗保险参保缴费有关事项通知如下：
一、目标任务
以2019年度户籍人口为计算基数（详见附件），各村（居）城乡居民参加医疗保险实现应保尽保，各类享受政府资助人员（已脱贫享受政策人员、困难人员）参保率必须达到 100%。
二、参保对象及缴费补助标准
（一）参保对象
1.户籍在本市且未参加城镇职工医疗保险的城乡居民，包括中小学校、中等职业学校、特殊教育学校在册学生和托幼机构在园幼儿（以下统称城乡居民）；
2.2021年出生并具有本市户籍的新生儿（以下简称新生儿）。
（二）缴费标准
个人参保一档280元/人•年、二档655元/人•年。在渝高校大学生参加2020年9月至2021年8月学年度居民医保一档250 元/人•年、二档625元/人•年。
（三）财政补助标准
2021年城乡居民医保人均财政补助标准以上级部门文件规定为准，县财政局要按财政事权和支出责任规定，认真做好财政补助资金预算，并按规定及时足额拨付到位。
（四）特殊困难人员实行分类定额资助
1.民政资助对象及标准。城乡低保对象、城乡孤儿、事实无人抚养儿童、特困人员（包括五保、三无人员、困境儿童）参加一档或二档均按每人每年 280 元资助；在乡重点优抚对象（不含1—6级残疾军人）、城乡重度（一、二级）残疾人员、民政部门建档其他人员、因病致贫家庭重病患者参加一档按一档标准的70%（即196元/人•年）资助，参加二档按一档 280元/人•年标准资助；在乡老复员军人按 655元/人•年标准全额资助参加二档。对其余民政资助对象自愿参加二档城乡居民合作医疗保险或城镇职工医疗保险的，统一按当年一档全额标准给予资助。超过资助标准的个人应缴参保费用由资助对象自行负担。
享受医疗救助资助参保的民政人员身份需由镇报县民政局审定后再报县医保局。
2.计生资助对象及标准。
计划生育奖励扶助对象本人，参加我市城乡居民合作医疗保险，统一按照居民医保一档缴费标准的 80％（即224元/人•年）补贴；计划生育家庭特别扶助 (含农村独生子女四级残疾扶助)对象及其子女、计划生育手术并发症人员，参加我市城乡居民医保，按照居民医保一档缴费标准的100%（即280元/人•年）补贴。当年确认的计生奖扶特扶家庭参保资金补贴对象,从次年1月 1 日起按年度享受参保资金补贴待遇。
计生奖励扶助参保资助对象由镇报县卫生健康委负责审核落实。
3.扶贫建卡贫困户对象及标准：登记在全国扶贫开发信息系统的人员（已脱贫不享受政策的人员除外），参加我市城乡居民合作医疗保险或参加我市以个人身份职工医疗保险的, 统一按照不超过居民医保一档缴费标准的70％资助，即按195元/人•年标准资助，超过资助标准的个人应缴参保费用（85元/人•年）由资助对象自行负担。
三、缴费时间、方式及待遇享受
（一）缴费时间
1.集中参保缴费时间为 2020 年 10月 30日至 12 月 20 日。
2.当年出生的新生儿办理独立参保时间为其出生之日起 90日内。不独立参保且其母亲当年已参加居民医保缴费的新生儿，自出生之日起自动随母亲参保。
3.超过以上缴费时间且参保人员自愿缴费的，最迟不得晚于2021年 9 月 30 日前，但2021年6 月 30 日后参保缴费的不享受财政补助，所需资金全额由个人承担（包括财政补助和个人应缴费用）。
（二）缴费方式
1.网络缴费。微信缴费：关注“重庆税务”微信公众号—进入公众号—电子税务局—居民社保—注册—登录—选择本人或他人—选择档次—确认金额并缴费。支付宝缴费：授权重庆税务—认证—注册—居民社保业务办理—办理对象（本人或他人）—选择档次—确认金额并缴费。
2.现场缴费。携带医保卡和银行卡到所在村居刷卡缴纳，新增办理医保卡的居民需携带户口本，16岁以上居民还需一张1寸证件照片。
（三）待遇享受时间
1.在集中参保缴费期参保缴费的城乡居民，从2021年1月1日至12月31日享受重庆市城乡居民合作医疗保险待遇。
2.新生儿从其出生之日起，90 日内独立参保并缴费的，从其出生之日至当年 12 月 31 日按规定享受城乡居民医疗保险待遇；未参保的随参保的母亲享受医保待遇，其出生当年发生的医疗费用报销与其母亲合并计算，直至最高封顶线；首次发生医疗费用报销时，由其监护人向经办机构申请选择独立参保或随母参保。
3.错过集中参保期的城乡居民，在2021年1月1日到2月底期间参保缴费的，其医疗保险待遇自完清费用的次月1日起按规定享受；对当年3月1日后参保缴费的，从其完清费用之日起满90日后享受待遇至当年12月31日。
4.按照《关于印发<重庆市医疗保障系统解决“两不愁三保障”突出问题方案>的通知》（渝医保发〔2019〕43号）规定，对农村建档立卡贫困人口实行“即资助即参保即享受”倾斜政策。
（四）稳步提升待遇保障水平
1.落实居民医保待遇保障政策。巩固提高住院待遇水平，从2021年1月起，参保人员住院发生的政策范围内医疗费用，一档参保人在二级医疗机构报销比例提高5%；二档参保人在二级医疗机构报销比例提高7%，在三级医疗机构报销比例提高5%，逐步提高政策范围内住院费用支付比例达到70%左右。进一步完善高血压、糖尿病门诊用药保障机制，简化门诊慢特病保障认定流程。落实新版国家医保药品目录，推进谈判药品落地。
2.完善普通门诊统筹政策。从2021年1月1日起，取消门诊定额报销，调整为普通门诊费用统筹报销制度，强化门诊共济保障。城乡居民医保普通门诊统筹实施办法按全市规定执行。
3.巩固大病保险保障水平。全面落实国家要求，将起付线统一至上年度居民人均可支配收入的一半，从2020年11月1日起，将大病保险起付线调整为14460元/人•年。
继续加大对贫困人口倾斜，脱贫攻坚期内农村建档立卡贫困人口起付线较普通参保居民降低一半，继续实施大病保险支付比例提高5个百分点的政策，全面取消农村建档立卡贫困人口封顶线。
四、工作要求
（一）强化统筹协调。镇劳社所要认真做好参保缴费统筹工作，确保年度筹资量化指标落实到位。要在巩固城乡居民医保参保覆盖面、参保连续稳定基础上，做到应保尽保；要进一步做好新生儿、儿童、学生以及农民工等人群的参保登记工作，避免重复参保；要加强城乡居民医保动态管理，着力解决流动人口断保、漏保问题。镇社事办、镇卫生院、经发办、军人事务办等部门要及时将资助人员花名册上报县相关部门，以便县医保局进行系统导入。各村（民）要认真落实主体责任，细化目标任务，切实把城乡居民医保参保缴费工作落到实处，要确保困难人员、农村建档立卡已脱贫（享受政策）人员100%参保。在推进工作过程中遇到的重大情况，各相关部门、村（居）应及时报告镇政府。
（二）加强宣传引导。镇劳社所要担当起政策宣传主体责任，认真做好城乡居民医保特别是财政补助政策解读和服务宣传，及时回应社会关切，合理引导社会预期。镇文化中心要配合做好社会宣传，指导县属媒体开展好政策宣传。各村（居）要结合实际，充分利用招呼站、农贸市场、卫生院等人员密集场所或醒目地开展宣传活动，真正使广大群众了解自己的权利和义务、体会党和政府的关怀和温暖，引导其自愿参保。
（三）严格追责问责。镇每月15日、30日对全镇参保筹资工作情况进行通报，镇政府分管领导将对筹资工作推进不力的村 （居）主要负责人进行约谈，对组织不力造成参保人特别是困难群体未按时参保缴费导致不能正常开通报账系统而影响参保人利益的，要严肃追究相关村 （居）和人员责任。

附件：仁沙镇2019年度村（居）户籍人口数及2020
年度实际参保人数

丰都县仁沙镇人民政府
2020年11月17日
（此件公开发布）

- 4 -